
CITTA' DI ALBANO LAZIALE
Città Metropolitana di Roma Capitale

SETTORE III - POLITICHE EDUCATIVE - SOCIALI - CULTURALI
ASSISTENZA AUSILIARIA SCOLASTICA

 
DETERMINAZIONE

N.Registro Generale 1044 del 05-09-2023
N.Settoriale 396 del 05-09-2023

 

OGGETTO: APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO PER MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER 
L'INDIVIDUAZIONE DI SOGGETTI DEL TERZO SETTORE, AI SENSI DEL D. LGS. 117/2017, 
PER IL SERVIZIO DI MEDIAZIONE INTERCULTURALE, PRESSO GLI ISTITUTI SCOLASTICI 
DEL COMUNE DI ALBANO LAZIALE, RIVOLTO AGLI ALUNNI E AGLI STUDENTI STRANIERI 
AL FINE DI FAVORIRE LA LORO INTEGRAZIONE, PREVEDENDO ANCHE IL 
COINVOLGIMENTO DELLE FAMIGLIE, PER L'ANNO SCOLASTICO 2023/2024 � CIG_ 
ZCC3C52634

IL DIRIGENTE

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 05 del 05.04.2023 con la quale è stato 
approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) periodo 2023/2025 (art. 170 comma 1 
del D.Lgs. 267/2000);

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n.15 del 27.04.2023 con la quale è stato 
approvato il Bilancio di Previsione degli esercizi 2023/2025 secondo gli schemi previsti dall’allegato 
7 al DPCM 28 dicembre 2011;

Premesso che:
- l’Assessorato alla Pubblica Istruzione ha tra le proprie finalità la diffusione delle culture del 

rispetto e la promozione e lo sviluppo dell’educazione interculturale orientata a favorire il 
confronto, il dialogo, il reciproco riconoscimento e arricchimento delle persone nel rispetto 
delle diverse identità e appartenenze e delle pluralità di esperienze;

- l’Assessorato alla Pubblica Istruzione, al fine di perseguire tale obiettivo, prevede la 
realizzazione di un progetto di “Mediazione Linguistico-Interculturale”, volto a contrastare i 
pregiudizi e altre forme di discriminazione attraverso strumenti innovativi e trasversali come 
la mediazione, la risoluzione dei conflitti, l’ascolto attivo, il decentramento culturale e lo 
sviluppo delle capacità empatiche;

- si intende indire una procedura nel rispetto dei principi di imparzialità, pubblicità, 
trasparenza, partecipazione e parità di trattamento finalizzata all’individuazione di una o più 
associazioni di promozione sociale e culturale, enti, fondazioni, cooperative, la cui attività 
sia destinata alla promozione sociale e della cultura, con finalità di promozione e sostegno 
rivolte prevalentemente ai giovani. per la definizione e la realizzazione di progetti di 
Mediazione Interculturale, per l’anno scolastico 2023/2024;

Dato atto che:



- con il Decreto del Sindaco del Comune di Albano Laziale n. 28 del 23/10/2020, è stato 
conferito alla sottoscritta Simona Polizzano l’incarico di Dirigente del Settore III – Politiche 
Educative – Sociali – Culturali;

- con il Decreto del Sindaco del Comune di Albano Laziale n. 33 del 01.09.2022 con il quale 
è stato conferito alla sottoscritta Simona Polizzano l’incarico per la direzione del Servizio II 
del Settore I (Affari Generali-Servizi Demografici);

- con la Determinazione n. 111 del 02.02.2023 è stata individuata come Responsabile del 
Settore I Servizio III – Tutela dei minori – Servizi Scolastici e Pari Opportunità, l’Assistente 
Sociale Dott.ssa Raffaella Grosso;

Ravvisata la necessità:
- di provvedere all’approvazione dell’avviso pubblico e dei relativi modelli allegati per la 

manifestazione in oggetto;
- di impegnare la somma totale di € 5.000,00 per poter affidare il servizio; 

Ritenuto opportuno avviare una manifestazione di interesse volta all’individuazione di soggetti 
del terzo settore, ai sensi del D.lgs. 117/2017, per il servizio di mediazione interculturale, presso gli 
istituti scolastici del Comune di Albano Laziale, rivolto agli alunni e agli studenti stranieri al fine di 
favorire la loro integrazione, prevedendo anche il coinvolgimento delle famiglie, per l’Anno 
Scolastico 2023/2024;

Visti:
- Il Piano Integrato di Attività e Organizzazione della Pubblica Amministrazione (PIAO) – 

2023/2025, approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 83 del 01/06/2023;
- il Codice di comportamento dei dipendenti pubblici di cui al DPR N. 62 del 16/04/2013 

approvato con Delibera di Giunta Comunale n. 219 del 23/12/2013 ed aggiornato con 
Delibera di Giunta Comunale n. 200 del 27/10/2016;

- l’art. 183 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n.267;

Verificati:
- gli adempimenti di cui al D. Lgs n. 33/2013 artt. 26 e 27 e del D.Lgs n. 97/2016 e dato atto 

che il presente provvedimento sarà pubblico sull’Albo Pretorio online e sul sito web del 
Comune di Albano Laziale nella sezione Amministrazione Trasparente;

- gli adempimenti e le modalità di cui all’art. 3 della Legge 13.08.2010 n. 136;
- in merito all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari e dato atto che si è provveduto alla 

richiesta del CIG_ ZCC3C52634;

Attestato che non sussistono situazioni di conflitto di interesse in capo al Responsabile del 
presente procedimento amministrativo ed al Dirigente.  
                                                             

DETERMINA

Per le premesse sopra esposte e che debbono qui intendersi integralmente richiamate e trascritte 
che ne costituiscono motivazioni ai sensi della Legge 241/1990:

1) Di approvare l’avviso pubblico per la manifestazione di interesse per l’individuazione di 
soggetti del terzo settore, ai sensi del D.lgs. 117/2017, per il servizio di mediazione 
intercultura-le, presso gli istituti scolastici del Comune di Albano Laziale, rivolto agli alunni e 
agli studenti stranieri al fine di favorire la loro integrazione, prevedendo anche il 
coinvolgimento delle famiglie, per l’Anno Scolastico 2023/2024, parte integrante e 
sostanziale del presente atto, unitamente agli allegati:

o Modello A – Istanza di partecipazione; 
o Modello B – Proposta Progettuale;
o Modello C – Piano finanziario-economico.



2) Di dare atto che l’avvio per presentare l’istanza di partecipazione con i relativi allegati, 
previsti dall’avviso pubblico, avverrà a seguito della pubblicazione del presente atto e fino 
alle ore 12.00 del 11/09/2023;

3) Di impegnare la somma di € 5.000,00 sul capitolo 2040 del b.p. 2023;
4) Di rendere noto, ai sensi dell’art. 3 della legge n. 241/1990, che il responsabile del 

procedimento amministrativo, è la A.S Dott.ssa. Raffaella Grosso;
5) Di trasmettere il seguente atto al servizio Finanziario per il seguito di competenza;
6) Di dare atto dell’assenza di conflitto di interessi della sottoscritta e del responsabile del 

procedimento dell’atto ai sensi dell’art. 6 bis L. 241/1990 così come introdotto dalla 
L.190/2012.

Albano Laziale, 05-09-2023

IL DIRIGENTE
DOTT.SSA SIMONA POLIZZANO

Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell' art.24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005


